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MINISTRI

Nr. _____prot.						                  Tiranë, më____.___.2017
UDHËZIM
Nr.___, datë ___.___.2017

PËR DISA NDRYSHIME NË UDHËZIMIN NR. 5, DATË 15.04.2016 “PROCEDURAT E PËRLLOGARITJES SË PËRFITIMEVE NGA LIGJET E MËPARSHME DHE TË PAGESAVE TË DËMSHPËRBLIMIT PËR ISH TË DËNUARIT POLITIK TË RREGJIMIT KOMUNIST”

[bookmark: _GoBack]Në mbështetje të pikës 4, neni 102 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë; ligji nr. 44/2015 “Kodi i Proҫedurave të Republikës së Shqipërisë”; ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politik të rregjimit komunist”, i ndryshuar; VKM nr 419, datë 14.04.2011 “Për miratimin e afateve dhe skemës së shpërndarjes se fondeve të dëmshpërblimit për ish të dënuarit politik të rregjimit komunist”, i ndryshuar; VKM 1253, datë 02.07.2008 “Për përcaktimin e kritereve dhe proҫedurave të vlerësimit për dëmshpërblimin e përfituar nga ish të dënuarit politik të rregjimit komunist”, i ndryshuar. 
	
                                                UDHËZOJ:



Në Udhëzimin Nr. 5, datë 15.04.2016, “Proҫedurat e përllogaritjes së përfitimeve nga ligjet e mëparshme dhe të pagesave të dëmshpërblimit për ish të dënuarit politik të rregjimit komunist” bëhen ndryshimet e mëposhtëme:
Paragrafi nr. 4, pika 1, nënҫështjet a dhe b ndryshojnë si më poshtë:
a. “Për kategorinë e parë parësore, ish të dënuarat politike gra, që jetojnë; për kategorinë
e dytë parësore, ish të dënuarit politikë, që jetojnë mbi 75 vjeç me hyrjen në fuqi të këtij ligji; për kategorinë e gjashtë parësore ish të dënuarit politikë që jetojnë që kanë moshë nën 75 vjeç me hyrjen në fuqi të këtij ligji, dokumenti që duhet të dërgojë është:
i. Autorizim me shkrim i lëshuar nga përfituesi për të përfituar dokumentet e nevojshme elektronike; Çertifikata personale jo më e vjetër se sa një javë nga data e dorëzimit do të aksesohet dhe printohet elektronikisht nga Drejtoria e Pagesave të Dëmshpërblimeve nëpërmjet portalit të shërbimeve publike elektronike e-albania; Sa i takon atyre individëve të cilët figurojnë të ҫ’rregjistruar në rregjistrin e gjendjes civile, pasi kanë lënë nënshtetësinë shqiptare, duhet të dërgojnë një dokument identifikimi i vlefshëm jo më e vjetër se sa një javë nga data e dorëzimit, me vulë Apostile/i legalizuar nga vendi në të cilin janë rezident, të përkthyer dhe noterizuar;
ii. Numër Llogarie bankare në Lek (në përputhje me Standartin Ndërkombëtar ISO 13616 “Shërbimet bankare dhe të ngjashme-Numri Ndërkombëtar i Llogarisë Bankarë-IBAN”) në njërën nga bankat e nivelit të dytë që vepron brenda territorit të Republikës së Shqipërisë (Personat që depozitojnë numrin e llogarisë bankare duhet që të sigurohen që llogaria bankare, në të cilën do të depozitohet kësti i radhës, të jetë ende aktiv). 

b.   Për kategorinë e tretë parësorë ish të dënuarit politikë, të cilët vuajnë nga sëmundje të
      rënda, dokumentet që duhet të dërgojnë janë:
i. Autorizim me shkrim i lëshuar nga përfituesi për të përfituar dokumentet e nevojshme elektronike; Çertifikata personale jo më e vjetër se sa një javë nga data e dorëzimit do të aksesohet dhe printohet elektronikisht nga Drejtoria e Pagesave të Dëmshpërblimeve nëpërmjet portalit të shërbimeve publike elektronike e-albania; Sa i takon atyre individëve të cilët figurojnë të ҫ’rregjistruar në rregjistrin e gjendjes civile, pasi kanë lënë nënshtetësinë shqiptare, duhet të dërgojnë një dokument identifikimi i vlefshëm jo më e vjetër se sa një javë nga data e dorëzimit, me vulë Apostile/i legalizuar nga vendi në të cilin janë rezident, të përkthyer dhe noterizuar;
ii. Numër Llogarie bankare në Lek (në përputhje me Standartin Ndërkombëtar ISO 13616 “Shërbimet bankare dhe të ngjashme-Numri Ndërkombëtar i Llogarisë Bankarë-IBAN”) në njërën nga bankat e nivelit të dytë që vepron brenda territorit të Republikës së Shqipërisë (Personat që depozitojnë numrin e llogarisë bankare duhet që të sigurohen që llogaria bankare, në të cilën do të depozitohet kësti i radhës, të jetë ende aktiv);
iii.  Sa i takon atyre individëve të cilët figurojnë të ҫ’rregjistruar në rregjistrin e gjendjes civile, pasi kanë lënë nënshtetësinë shqiptare, duhet të dërgojnë një dokument identifikimi i vlefshëm jo më e vjetër se sa një javë nga data e dorëzimit, me vulë Apostile të vendit në të cilin janë rezident, të përkthyer dhe noterizuar;

Paragrafi nr. 4, pika 2, nënҫështja ii, iii, iv ndryshonë si më poshtë:
2. Për trashëgimtarët e ish të dënuarve politikë, që nuk bëjnë pjesë në kategorinë 
parësore, dokumentet që duhet të dërgojnë janë :

i. Autorizim me shkrim i lëshuar nga përfituesi për të përfituar dokumentet e nevojshme elektronike; Çertifikatë vdekje e ish të dënuarit dhe ҫertifikatë e trungut familjar (ҫertifikata e trungut nuk mund të zëvendësohet me ҫertifikatë familjare) do të aksesohen dhe printohen nga ana e Drejtorisë së Pagesave të Dëmshpërblimeve nëpërmjet portalit të shërbimeve publike elektronike e-albania, brenda kuadrit të shërbimeve që disponon e-albania. Ato shërbime të cilat nuk aksesohen dot nëpërmjet portalit elektronik të shërbimeve publike do ti kërkohen subjekteve përfituese për ti dërguar;
ii. Numrat e llogarisë bankare në Lek (në përputhje me Standartin Ndërkombëtar ISO 13616 “Shërbimet bankare dhe të ngjashme-Numri Ndërkombëtar i Llogarisë Bankarë-IBAN”) për çdo trashëgimtar ose për personin e autorizuar me prokurë të posaçme për tërheqjen e dëmshpërblimit, në njërën nga bankat e nivelit të dytë që ushtron veprimtarin brenda territorit të Republikës së Shqipërisë, (Personat që depozitojnë numrin e llogarisë bankare duhet që të sigurohen që llogaria bankare, bankare, në të cilën do të depozitohet kësti i radhës, të jetë ende aktiv);



 Ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit për zbatimin e këtij udhëzimi.

 Ky udhëzim hyn në fuqi pas botimit në “Fletoren zyrtare”.
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                                                      Arben Ahmetaj
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